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Özet 

Demirci Mehmet Efe’nin kardeşi ve kızanı olan Demirci Ahmet Efe, I. Dünya 

Savaşı sırasında çıkarılan seferberlik ile askere alınır. Yemen cephesinde 22. Kolordu 

Komutanı Miralay (Albay) Refet Bey’in (Bele-Refet Paşa) emrinde görev yapar ve I. Dünya 

Savaşı sonrasında köyüne geri dönerek ağabeyi Demirci Mehmet Efe’nin zeybek çetesinde 

tekrar yerini alır.   

Çetenin baş zeybeği Sökeli Ali Efe’dir fakat Demirci Efe, bazı önemli kararları 

vermeden önce konuyu kardeşi Ahmet Efe ile görüşmektedir.  

Milli Mücadele günlerinde ağabeyi Demirci Mehmet Efe ile birlikte işgalcilere karşı 

savaşan Ahmet Efe, ağabeyi Demirci Mehmet Efe gibi babasının mesleğinden dolayı 

“Demirci” namı ile tanınmıştır. Ve ağabeyinin yardımcısı olması sebebi ile hizmetleri ve 

yaşam öyküsü Demirci Mehmet Efe kadar anlatılmamıştır.  

Demirci Ahmet Efe, Nazilli yöresi zeybeklerinden birisidir. Yaşam öyküsü ve 

Milli Mücadele günlerindeki hizmetleri, Naci Sadullah Daniş’in 1970 yılında Demokrat 

İzmir Gazetesi’nde yazdığı Cepkenliler yazı dizisi dışında başka bir kaynakta 

yayımlanmamıştır. Ahmet Efe, ağabeyi Demirci Mehmet Efe’nin emri ile önemli görevler 

üstlenmiş, birçok hizmet icra etmiş ve Milli Mücadele kahramanları arasında yer almış 

tarihi bir şahsiyettir. 

Bu çalışmanın amacı, Nazilli zeybeklerinden Milli Mücadele kahramanı bir efenin 

yaşam öyküsünü kayıt altına almak, bilinmeyen yöresel Milli Kahramanlardan birisi olan 

Demirci Ahmet Efe’yi yöre insanlarına tanıtmak ve bu alanda çalışanlara kaynak 

sağlamaya çalışmaktır.   

Anahtar Kelimeler: Zeybek, efe, Milli Mücadele. 
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    Abstract 

Demirci Ahmet Efe, who was the brother and daughter of Demirci Mehmet Efe, 

was drafted into the military with the mobilization during World War I. On the Yemen front 

he served under the command of 22nd Corps Commander Miralay (Colonel) Refet Bey (Bele-

Refet Pasha) and returned to his village after the First World War and took his place again 

in the zeybek gang of his elder brother Demirci Mehmet Efe.     

The chief zeybe of the gang is Sökeli Ali Efe, but Demirci Efe discusses the matter 

with his brother Ahmet Efe before making some important decisions.    

 On the days of the National Struggle, Ahmet Efe, who fought against the invaders 

with his brother Demirci Mehmet Efe, was known as “Demirci” because of his father’s 

profession, like his brother Demirci Mehmet Efe. And since he was his brother’s assistant his 

services and life story have not been told until Demirci Mehmet Efe.   

Demirci Ahmet Efe is one of the zeybek of Nazilli region. His life story and his 

services during the days of the National Struggle were not published in any other source except 

for the Cepkenliler series of articles that Naci Sadullah Daniş wrote in the Demokrat İzmir 

newspaper in 1970. Ahmet Efe is a historical figure who has taken important duties with the 

orders of his brother Demirci Mehmet Efe, has performed many services and has been among 

the heroes of the National Struggle.  

The aim of this study is to record the life story of a National Struggle hero from 

Nazilli zeybek, to introduce Demirci Ahmet Efe, one of unknown local heroes to the local 

people and to provide resources to the people working in this field. 

Key words: Zeybek, efe, National Struggle. 
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Giriş: Pirlibeyli Demirci Ahmet 

“Efe ve zeybeklerin asırlardan beri anlatılan gelenekleri, efsaneleri vardı. Göçebe, 

aşiret ve köylü çocuklar, hayatı anladığı andan itibaren, zeybek olmak hevesine kapılırlardı. 

Çünkü enerjilerini kullanıp tanınmış ünlü adam olmak için seçeceği başka bir yol yoktu. 

Bunları içinde bulundukları topluluk yetiştiriyordu.’’1 

* 

Nazilli, Pirlibey köyünde yaşayan Demirci Süleyman Usta ile eşi Emir 

Ayşe Hanım’ın; Hanife, Mehmet, Fatma, Emir Ayşe, Mustafa ve Ahmet 

isimlerinde altı çocuğu2 olmuştur.    

Demirci Ahmet, bu ailenin üçüncü oğlu ve en küçük çocuğudur. 1896 

yılında Nazilli Pirlibey’de doğmuştur. İlk delikanlılık çağlarında, büyük ağabeyi 

olan Demirci Mehmet Efe’nin zeybek çetesinde kızan iken, I. Dünya Savaşı 

sırasında askere alınır ve Yemen cephesine yollanır.  

Aydın, Nazilli, Esenköy (Arpaz) köyünden olan Arpazlı Kara Ali Efe de 

aynı dönemde Yemen cephesine yollanan askerlerden birisidir.3 Pirlibeyli 

Demirci Ahmet Efe ile Arpazlı Kara Ali Efe, birbirine yakın köylerde 

doğmuşlardır. Ve birbirlerinden habersiz olmaları pek mümkün değildir. Ahmet 

Efe, Demirci Efe’nin kardeşi ve kızanı iken, Arpazlı Kara Ali Efe ise Yörük Ali 

Efe’nin kızanıdır. Her iki efe de aynı cepheye yollanmışlardır. İki rakip efenin 

kızanları olsalar da yakın köylerde doğmuş, büyümüş, aynı yörede zeybek olmuş 

ve daha sonra da aynı cepheye yollanmış iki asker, muhtemelen cephede yan 

yana görev yapmış olmalıdır. Zira her ikisi de Yemen cephesinde savaşmışlardır.   

Yemen cephesinde, 22. Kolordu Komutanı Miralay (Albay) Refet 

Bey’in (Bele-Refet Paşa) emrinde görev yapan Demirci Ahmet Efe, savaşın sona 

ermesi ile birlikte köyüne geri döner ve tekrar ağabeyinin yanında4 kızanlık 

yapmaya başlar.  

                                                             
1 Celal Bayar, Ben De Yazdım, (Düzenleme: Derya Önder), Türkiye İş Bankası Kültür Yayınları, c. 

II, I. Basım Vizyon Basımevi Matbaa, İstanbul, 2018, s. 662. 

2 Demirci Mehmet Efe’nin torunlarından Mehmet Dündar ve Mustafa Dündar’ın sözlü 
anlatımları. 
3 Ergün Veren, Yörük Ali Efe’nin Kızanlarından Arpazlı Kara Ali Efe (Oğlu Orhan Karaslan İle Söyleşi) 
Acta Turcica Çevrimiçi Tematik Türkoloji Dergisi. Yıl VI. Sayı 2, Temmuz 2014. “Kültürümüzde 
Efe.” Editörler: Emine Gürsoy Naskali, Hilal Oytun Altun. 
4 Demirci Mehmet Efe’nin doğum, askerlik ve zeybekliğe başlama tarihleri hakkında çeşitli 

kaynaklarda farklı anlatımlar var. Doğum tarihi bazı eserlerde 1883, bazılarında ise 1885 olarak 
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Bu sıralarda bölgede çekirge sorunu vardır ve asker, memur, vatandaş 

birleşmiş, çekirge afeti ile mücadele edilmeye başlanmıştır. Cevat Sökmensüer 

anılarında5 çekirge meselesi ve İzmir’in işgal günü hakkında önemli bilgiler 

vermektedir. Sökmensüer, 15 Mayıs 1919 Perşembe günü, Pirlibey ile Uzgur 

köyleri arasında köylülerle birlikte çekirge temizliği için çalışırlarken, 25-30 kadar 

atlı zeybeğin yanlarına geldiğini, başlarında Demirci Mehmet Efe’nin 

bulunduğunu, Sökeli Ali Efe’nin de zeybeklerin arasında olduğunu aktarır.  

Demirci Efe, İzmir’in işgal edildiği henüz bölgede duyulmamışken 

Aydın ve Nazilli’deki ileri gelenlerden aldığı istihbarat sayesinde durumu 

öğrenmiştir ve bu gelişmeyi değerlendirmek için arkadaşları ile birlikte köyünde 

toplanmaya başlamıştır.  

Demirci Mehmet Efe’nin kardeşi ve kızanı Demirci Ahmet, bu 

dönemde artık ağabeyinin yanında iyice tecrübe sahibi olmuştur, çevrede de 

Demirci Ahmet Efe olarak tanınmaya başlamıştır6 ve her faaliyette ağabeyinin 

                                                                                                                                               
geçmektedir. Mezar taşında ise doğum tarihi 1885’dir. Ve ailesi de 1885 yılında doğduğunu 

belirtmektedirler. Ayrıca Nazilli Nüfus Müdürlüğü kayıtlarına göre ise Demirci Mehmet Efe’nin 

doğum tarihi resmi olarak 01.07.1891’dir. Askere alındığı ve İzmir’de görevlendirildiği I. Dünya 

Savaşı dönemi, Ermeni Yüzbaşı Mıdırgıç ve Yahudi Yüzbaşı Levi ile kavga edip firar etmesi ve 

Gökdeli Mehmet Efe Çetesine kızan olup zeybekliğe adım atması, daha sonra Çakıcı Mehmet Efe 

ile çalışmaya başlaması ve her iki efenin vuruluşundan sonra Yanık Efe’ye kızan olması 

meselelerinde tarihsel olarak sorun var.  Hangi doğum tarihi doğru? Hangi tarihte askerdi? 

Zeybekliğe başladığında kaç yaşındaydı? Kaç yıl zeybeklik yaptı? Ve 1919 yılında cepheye 

katıldığında kaç yaşındaydı? Bu konuda tartışmalar var. Çünkü bugüne kadarki yazılı eserler 

kaynak alındığında ve Demirci Mehmet Efe’nin doğumu, askerliği, zeybekliği ile olayların geçtiği 

tarihler incelendiğinde, matematik olarak bir tutarsızlık mevcut. Bu konuda Ali Ulvi Özdemir, 

Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, sayı 62, Bahar 2018, s. 

199, 252’de yayımlanan “Yaklaşım Farklılıkları Açısından Demirci Mehmet Efe’nin Kuva-yı Milliye’ye 

Katılışı ve Kuva-yı Milliye Bünyesindeki Faaliyetlerinin Niteliği” başlıklı makalesinde, mevcut kaynaklarla 

bu duruma dikkat çekmektedir. Ve Demirci Mehmet Efe’nin, 1914’te I. Dünya Savaşı yıllarında 

değil daha öncesinde 1905 yılında asker olması gerektiğini, zira tarihler sorgulandığında I. Dünya 

Savaşı yıllarında asker değil zeybek olduğu sonucu çıktığını ifade etmektedir. Dolayısı ile bu konu, 

ayrıca resmi olarak araştırılması ve arşiv kaynaklarıyla detaylı bir şekilde incelenmesi gereken bir 

konudur. 

5 Cevat Sökmensüer, Nazilli Kuvva-i Milliye Kumandanlığı İlk Sekreteri, Milli Mücadele’de Aydın-

Nazilli Cephesi, Kahraman Subaylarımız ve Zeybekler, Hatıralarım, Karınca Matbaacılık, 1979 İzmir, s. 

5. 

6 Demirci Ahmet Efe’nin oğlu Ziya Demirci Efe ve Demirci Mehmet Efe ile Demirci Ahmet 
Efe’nin yeğeni Şükrü Şimşek’in 2014, 2015 ve 2019 yıllarında sözlü anlatımları.  
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yanındadır. Ancak kendi zeybek çetesi olan bir efe değildir. Ağabeyinin zeybek 

çetesinde kızanlık yapan bir efedir. Diğer genç kızanlar üzerinde de etkisi vardır. 

Çünkü çetenin reisinin kardeşidir ve Demirci Efe zeybek çetesinde ağabeyinin 

tüm işleri ile ilgilenmekte, ağabeyinin olmadığı yerlerde ağabeyini temsil etmekte 

ve Demirci Mehmet Efe’nin kızanı olarak görev yapmaktadır. Ancak bu kızanlık 

görevi diğer kızanlardan farklıdır. Çünkü Demirci Efe, kardeşi Ahmet Efe’yi 

özel ve hassas konularda görevlendirmektedir. Üstelik hayati bazı kararlar 

vermeden önce muhakkak kardeşi ile meseleyi konuşmaktadır. 

I. Kuvayımilliye7 Efesi Demirci Ahmet Efe 

İşgal sonrasında yaşanan gelişmeler ve 27 Mayıs 1919 tarihinde Aydın’ın 

da işgal edilmesi üzerine Ödemiş’e daha sonra Nazilli’ye gelen eski Bahriye 

Nazırı ve Mustafa Kemal Paşa’nın silah arkadaşı Rauf Bey (Orbay), eski 

Mebuslardan Hacı Süleyman Efendi ile görüşür.8 Kendisinden teşkilat kurmasını 

ister ve kurulacak bu teşkilatı da destekleyeceklerini söyler. Bunun üzerine Hacı 

Süleyman Efendi, Demirci Mehmet Efe ile irtibata geçer ve mücadeleye razı 

etmeye çalışır. Rauf Orbay da Demirci Mehmet Efe ile bizzat görüşmüş ve 

Demirci Efe ile kızanlarının işgale karşı silahlı mücadeleye katılmaları için ikna 

edici telkinlerde bulunmuştur.9 

Bölgede henüz tam manası ile bir direniş başlatılmamışken, bu 

görüşmeler neticesinde Demirci Mehmet Efe, Nazilli Jandarma Komutanı 

Yüzbaşı Arap Nuri Bey’i (Vural) Dualar köyüne davet eder. Yanında iki 

jandarma eri ile Demirci Efe’nin yanına giden Yüzbaşı Nuri Bey, Demirci 

Efe’nin Yunan işgaline karşı mücadele etme konusunda kendisine yardımcı 

olmasını, böyle yapar ise af edileceğini ve milli kahraman olacağını söylemiştir. 

Demirci Efe ise hazırlanacağına ve daha sonra Yunan işgal kuvvetlerine karşı 

kendisi ile birlikte hareket etmeye başlayacağına söz vermiştir.  

Demirci Efe hazırlıklarını sürdürürken, Yunan işgal kuvvetlerinin halka 

yaptığı eziyetler sebebi ile bölge karışmaya başlar. Bu sıralarda 57. Tümen 

subayları ile harekete geçen Yörük Ali Efe de işgale karşı direnmek için kızan 

toplamaya başlamış ve 16 Haziran 1919 günü Malgaç Köprüsü’nde bulunan 

                                                             
7 Düzgün Türkçe kullanımı için Kuvayımilliye birleşik yazılır. Bakınız: TDK sözlüğü-Türk Dil 
Kurumu. https://sozluk.gov.tr/  
8 Sadi Borak, Atatürkçü ve Toplumcu Örnek Bir Din Adamı Hacı Süleyman Efendi, İtimat Basımevi, 
İstanbul 1974,  s.79-80. 
9 Rauf Orbay, Siyasi Hatıralar, Örgün Yayınevi, 3.Baskı, Aralık 2009, s. 300. 

https://sozluk.gov.tr/
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Yunan karakoluna baskın düzenlemiştir. Böylece bölgede ilk direniş hareketi 

başlar. Bu baskın sonrasında bölgede pek çok çatışma yaşanmış ve Yunan 

kuvvetleri Nazilli’deki birliklerini Aydın’a çekmeye başlamışlardır. 57. Tümen 

Komutanı Miralay Mehmet Şefik Aker, bu gelişme üzerine Teğmen Kadri 

Bey’i10 Muğla’ya yollar ve Kadri Bey’in Muğla’da oluşturduğu kırk kişilik gönüllü 

birliğini de silahlandırır ve görevlendirir. Daha sonra bu birlik 20-21 Haziran 

1919 tarihinde, Erbeyli İstasyonu yakınındaki hangarlarda konuşlanan Yunan 

askerlerine baskın yapar. Hemen ardından 175. Alay II. Taburdan Asteğmen 

Mithat Bey11 yanında az sayıda gönüllü ile Karapınar demiryolu köprüsünü 

patlatır.  

Baskınlardan sonra yaşanan gelişmeler neticesinde askerler, zeybekler ve 

gönüllüler öncelikle Aydın’ı işgal altından kurtarabilmek için Umurlu’da 

toplanmaya başlamışlardır. Ve Demirci Mehmet Efe hazırlığını tamamladıktan 

sonra 11 Temmuz 1919 günü12 yanında Nazilli ileri gelenlerinden eski Mebus 

Hoca Süleyman Efendi, belediye reisliği yapmış olan Şeyh Nuri Efendi ve 

yaklaşık iki yüz kızanı ile birlikte Umurlu cephesine gelerek, Yunan işgal 

kuvvetleri ile mücadeleye başlar.13  

Demirci Ahmet Efe bu kuvvetlerin içerisindedir ve ağabeyinin 

emrindedir. Böylece aynı tarihte Milli Mücadele’deki hizmetlerine başlamıştır. 

Demirci Efe kuvvetlerinin baş kızanı Sökeli Ali Efe’dir fakat Demirci Ahmet 

Efe, ağabeyinin özel yardımcısı gibi görev yapmaktadır.  

II. Demirci Ahmet Efe’nin, Yörük Ali Efe ile Nazilli’de 

Tanışması 

Demirci Mehmet Efe, bir gün Nazilli’de şehrin ileri gelenleri ile Kuşbaz 

Kahvesi’nde toplantı yapmaya karar verir. Bu toplantı kararını, Nazilli’nin 

meşhur tellalı Kara Yılan namlı kişi ile bütün şehre davul çaldırarak duyurur. 

Tellal şehri dolaşırken Demirci Efe, Soğukkuyu Kahvesi’nde kızanları ile sohbet 

etmektedir. Yanına gelen bir haberci, Yörük Ali Efe ve kızanlarının Nazilli’ye 

                                                             
10 Bayar, age. c. II, s. 856. 
11 Bayar age. c. II, s. 857. 
12 Bayar, age. c. III, s. 32.   
13 Şefik Aker bu tarihi 11 Haziran olarak aktarır. Bknz: Mehmet Şefik Aker, İstiklal Harbinde 57. 

Tümen ve Aydın Milli Cidali, Askeri matbaa, İstanbul 1937, c II, s. 161. 



 

7 

 

geldiklerini bildirince, yapılacak olan toplantıya Yörük Ali Efe’yi de davet etmesi 

için kardeşi Ahmet Efe’yi görevlendirir.14  

Ahmet Efe, o güne kadar hiç karşılaşmadığı Yörük Ali Efe’nin 

istasyonda olduğunu öğrenir ve ağabeyinin emri üzerine yanına gider. Yörük Ali 

Efe ile karşı karşıya geldiğinde ise dostça selamlaşırlar ve Ahmet Efe, ağabeyinin 

mesajını iletir.  

Yörük Ali Efe bu davete sevinirken, Kıllıoğlu Hüseyin Efe’nin 

kızanlarından Kör Ahmet durumdan rahatsız olur ve bu rahatsızlığını dile 

getirir. Ardından Kıllıoğlu Hüseyin Efe söze girerek o da rahatsızlığını ifade 

eder. Ancak Yörük Ali Efe, davet edilenin kendisi olduğunu, bu sebeple kendisi 

bir cevap vermeden söze karışılmasının yanlış olduğunu söyleyerek her iki 

arkadaşına öfkeyle tepki gösterir. Daha sonra da Ahmet Efe’ye, davete 

geleceğini ve her iki arkadaşının yaptığı hatalı konuşmaları Demirci Mehmet 

Efe’ye aktarmamasını söyler.15   

Ahmet Efe, Yörük Ali Efe’nin ricasını kırmaz ve ağabeyi Demirci 

Mehmet Efe’ye bu konuşmaları aktarmaz. Böylelikle Kuşbaz kahvesinde her iki 

zeybek reisi herhangi bir sorun çıkmadan sohbet ederler ve işgal karışışında 

neler yapılması gerektiği konusunda konuşurlar. 

Ahmet Efe’nin yazılı ve imzalı hatıratından naklen bu bilgileri aktaran 

Naci Sadullah Daniş, kahvede yapılan bu toplantıda her iki efenin dostça sohbet 

ettiğini ifade etmektedir. Bu toplantı, sanıyorum her iki efenin aralarının 

açılmadığı günlerde yapılmış olmalıdır. Ve bu toplantı gününde Demirci Ahmet 

Efe, Kıllıoğlu Hüseyin Efe ve kızanı Kör Ahmet’in sözlerini, Yörük Ali Efe 

hatırına ağabeyine söylememekle, ağabeyi ile Yörük Ali Efe Çetesi arasında 

yaşanabilecek olumsuz bir durumu da önlemiştir. 

Demirci Ahmet Efe, ağabeyi Demirci Mehmet Efe’nin hem kardeşi ve 

hem de kızanıdır fakat kızandan ziyade daha çok kardeşi olarak görev 

yapmaktadır. Dolayısı ile başka bir kızanın farklı bir davranış sergileyebileceği 

durumlarda, ağabeyinin iyiliği için daha sakin, sabırlı ve akıllı hareket etmektedir. 

Bu sebeple önemli işler, Demirci Efe tarafından genellikle Ahmet Efe’ye 

verilmektedir.   

                                                             
14 Naci Sadullah Daniş, Demokrat İzmir Gazetesi, “Oğlunun, kardeşinin, yaşayan zeybeklerin anlattıklarına 
göre Demirci Efe, Cepkenliler” 20 Kasım 1970. 
15 Daniş, age. 21 Kasım 1970. 
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III. Refet Paşa’nın Nazilli’ye Gelişi 

Sivas Kongresi’nde (4 Eylül-11 Eylül 1919) Heyet-i Temsiliye üyeliğine 

seçilen Refet Paşa, 10 Aralık 1919 tarihinde Aydın ve Salihli cephelerine komuta 

etmesi için görevlendirilir ve Servet Bey kod adı ile Nazilli’ye doğru yola çıkar. 

Yanında iki muhafız zabit ile Denizli’ye gelir ve Aydın 57. Tümen Komutanı 

Miralay Mehmet Şefik Aker Bey tarafından karşılanır. Şefik Bey ile birlikte 

Nazilli’ye hareket eden Refet Paşa’yı, zeybekler Nazilli’de askeri usulle ve 

görkemli bir şekilde karşılamışlardır. Refet Paşa bu görkemli karşılama üzerine 

zeybekleri, “Merhaba gaziler” 16 diyerek selamlamış ve kendilerine övgü dolu 

sözler söylemiştir.   

Refet Paşa, Miralay Şefik Bey, Demirci Mehmet Efe ve Kuvayımilliyeciler17 
(Şükrü Oğuz Alpkaya arşivi)18  

Nazilli’ye neden bir başka komutan değil de Refet Paşa gönderilmiştir? 

Bu sorunun cevabını Mustafa Kemal Atatürk, Nutuk’ta19 izah etmektedir.  

                                                             
16 Aker, age. c. III, s. 9. 

17 Demirci Mehmet Efe’nin yanındaki beyaz paltolu kişinin, Demirci Ahmet Efe olduğunu 

sanıyoruz. 

18 Fotoğraf kaynak: Şükrü Oğuz Alpkaya, Yörük Ali Efe, (Derleyen: Atilla Oral), Demkar Yayınevi, 
İstanbul 2009. 
19 Gazi Mustafa Kemal Atatürk, Gençler İçin Fotoğraflarla Nutuk, (Yayına Hazırlayanlar: Sabahattin 

Özel, Erol Şadi Erdinç) Türkiye İş Bankası Yayınları, İstanbul 2017, s. 188, 189. 
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Kısaca, Aydın ve Salihli cephelerindeki sevk ve yönetimin askeri bir 

düzene geçirilmesi icap etmekte ve bu sebeple bölgeye az, çok tanınmış ve 

güvenilir bir komutan yollamak gerekmektedir. Konya’da bulunan Refet Paşa 

bu göreve uygun görülür ve Nazilli’ye yollanır.   

Nazilli’ye geldiğinde Refet Paşa, gördüğü lüzum üzerine ya da kısa 

sürede duruma hâkim olamayacağını anlayınca, cephe komutanlığını almak için 

girişimde bulunmamış, Demirci Mehmet Efe’nin yanında kurmay gibi çalışmayı 

daha münasip görmüştür.  Refet Paşa’nın Nazilli ve çevresindeki çalışmalarında 

ise Demirci Ahmet Efe kendisine rehberlik yapmaktadır. Demirci Mehmet Efe 

bu görevi neden kardeşi Ahmet Efe’ye vermiştir? Özel görevleri kardeşine 

verdiği için mi? Yoksa Yemen cephesinde Refet Paşa emrinde görev yaptığı için 

mi? Belki de her iki sebepten dolayı bu görev Ahmet Efe’ye verilmiştir. Öte 

yandan, Refet Paşa’nın Nazilli’ye gönderilmesinde ve Demirci Efe kuvvetlerine 

nizam verilmesi meselesinde görevlendirilmesinde, acaba Demirci Ahmet Efe 

ile Yemen cephesinden tanışıyor olmasının ayrıca bir etkisi var mıdır? 

Kanaatime göre bu detayın ayrıca araştırılması ve incelenmesi gerekmektedir. 

Çünkü I. Dünya Savaşı sırasında cepheye gönderilen Ahmet Efe’nin bir zeybek 

olduğu ve Demirci Mehmet Efe’nin kardeşi olduğu mutlaka askeri yetkililerce 

bilinmektedir. Görev yaptığı birliğe de bu durum muhakkak bildirilmiştir. Zira 

askeri istihbarat düzeni ve askeri nizam bunu gerektirmektedir.  

Netice itibari ile Refet Paşa, Demirci Ahmet Efe ile birlikte Yemen 

cephesinde görev yaptıktan sonra Yunan işgali sebebi ile Nazilli’de 

görevlendirilmiş ve bu süreçte de tekrar Demirci Ahmet Efe ile aynı cephede 

buluşmuştur. Zamanla bölgede duruma hâkim olmaya çalışan Refet Paşa ile 

Demirci Ahmet Efe ilgilenmekte ve güvenliğini de Ahmet Efe sağlamaktadır. 

Nitekim Burdur, Çeltik civarında İtalyanlara karşı yapılan bir baskın sonrasında 

rahatsızlanan Demirci Efe hasta yatarken, cephe işleri ile kardeşi meşgul olmuş 

ve ağabeyinin yanına gelenleri de Miralay Refet Paşa’ya yönlendirmiştir.20  

Refet Paşa ile bir zeybeğin daha doğrusu bölgede hâkimiyeti elinde 

tutan Demirci Mehmet Efe’nin kardeşi olan Ahmet Efe’nin ilgileniyor olması, 

Refet Paşa için hem güvenliği, hem zeybekler ve hem de yöre insanları arasında 

rahat çalışabilmesi için ayrıca önemli bir durumdur. Zira Refet Paşa Aydın 

havalisinde görev yaparken, İngiliz casusu Papaz Frew, Albay Emiling21 ismi ile 

                                                             
20 Daniş, age. 17 Kasım 1970. 
21 Bayar, age. c. III, s. 142. 
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Aydın ilçelerinde gezmeye başlamıştır. Görevi, Kuvayımilliye’ye katılımı 

engellemek, iç isyanlar çıkarmak ve memleketi karıştırarak, parçalanması için 

gerekli ortamı hazırlamaktır.  

Bir süre sonra bu girişimler neticesinde memleketin dört bir yanında 

karışıklıklar yaşanmaya başlar. Ve Anadolu’dan seçilerek gönderilen mebuslar da 

Ankara’ya doğru yola çıkarlar. Zira Büyük Millet Meclisi açılmak üzeredir. Aynı 

günlerde Yirminci Kolordu Komutanı Ali Fuat Paşa, Eskişehir’deki İngiliz 

kuvvetlerini İzmit’e kadar kovmuş, bir tümeni Geyve boğazına kadar sürmüş, 

Yunan ordusu karşısında milli cepheler bu sebeple zayıf kalmış, Anzavur isyanı 

yeni başlamış, Niğde’de bulunan 11. Piyade Tümeni dışında elde yeterli bir 

kuvvet henüz oluşturulamamıştır. Hal böyle olunca, Ankara’da güvenlik sorunu 

ile karşı karşıya kalınmış, oluşturulan tümeni de Ankara’ya getirmek mümkün 

olmamıştır. Dolayısı ile Ankara’nın ve mebusların güvenliği tehdit altına 

girmiştir.  

Bu sebeple, Nazilli’de Demirci Mehmet Efe yanında olan Refet Paşa’ya 

acil olarak Ankara’dan telgraf çekilir ve meclisin güvenliğini sağlamak için 

zeybeklerden kurulu bir kuvvet ile Ankara’ya gelmesi istenir. Refet Bey, Sarı 

Mehmet komutasında 28 kişilik bir kuvvetle derhal Ankara’ya gelir. Ancak 

durumu tehlikeli görünce, Demirci Mehmet Efe’ye telgraf çekerek, Ankara’daki 

kuvvetlerin Ermeniler ile mücadeleye gönderildiğini, Ankara’nın bu sebeple 

yeterli güvenliğinin sağlanamadığını ve güvenliği sağlamak için kızan göndermesi 

gerektiğini söyler.  

Refet Paşa’nın telgrafını alan Demirci Mehmet Efe, Binbaşı Nazım Bey 

kumandasında 300 zeybek görevlendirerek Ankara’ya gönderir.22 Ve Ankara ile 

meclisin güvenliği zeybeklerce sağlanır.  

Demirci Ahmet Efe’nin oğlu Ziya Demirciefe’nin, babasından naklen 

aktardığı bilgiye göre, iç karışıklıkların yaşanmaya başladığı süreçte Ankara’ya 

gönderilen zeybeklerin arasında Demirci Ahmet Efe de vardır. Ve ağabeyi 

Demirci Mehmet Efe, “Ankara’da durum tam olarak nedir? Ne olup, bittiğini iyice 

öğren” diyerek kendisini görevlendirmiştir. Zeybekler Nazilli’ye geri 

döndüklerinde, Demirci Ahmet Efe izlenimlerini ağabeyine aktarmıştır. 

Demirci Ahmet Efe her ne kadar tam manası ile yazılıp, anlatılmasa da 

bu bilgiden anlaşılacağı üzere, Demirci Mehmet Efe’nin bir manada 

istihbarattan sorumlu kızanı gibi görev yapmaktadır. 

                                                             
22 Rahmi Apak, İstiklal Savaşında Garp Cephesi Nasıl Kuruldu, Güven Basımevi, İstanbul, 1942, s, 
128. 
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IV. Ali Kemal Paşa Meselesinde Ahmet Efe 

Damat Ferit Paşa Hükumeti tarafından, Aydın Kuvayımilliye’sini 

ortadan kaldırmak, Mustafa Kemal Paşa ile irtibatını kesmek, Demirci Mehmet 

Efe’yi etkisizleştirmek ya da tutuklamak için Nazilli’ye gönderilen Jandarma 

Umum Kumandanı Ali Kemal Paşa, Demirci Mehmet Efe tarafından tutuklanır. 

Ve Sökeli Ali Efe tarafından da rütbeleri sökülür. Bu tutuklama öncesinde 

Demirci Efe, Galip Hoca (Celal Bayar) ile konuşmuş, fikrini sormuş ve daha 

sonra Ali Kemal Paşa’yı tutuklamaya karar vermiştir. Binbaşı Hacı Şükrü Bey, 

paşayı vurmayı teklif etse de Galip Hoca buna itiraz eder. Ve neticede Demirci 

Efe, 5000 tüfek, 15000 sandık cephane, 1000 bomba, 4 makineli tüfek, bir 

kudretli cebel takımı, bin atım cephanesiyle birlikte teslim edilmesini, aksi halde 

paşanın bırakılmayacağını, kızanlarından İsmail’e23 yazdırdığı telgraf ile 

hükümete bildirir.  

Daha sonra Refet Bey ve Yüzbaşı Nuri Bey’in girişimleri neticesinde 

Demirci Efe, Ali Kemal Paşa’ya karşı sert tavrını değiştirir ve kardeşi Ahmet 

Efe’ye görev vererek Hacı Şeyhoğlu konağında misafir edilmelerini söyler. 

Ancak paşa ve yanındaki dört yetkili gözaltında tutulacaktır.24 Demirci Efe’nin 

emri ile derhal gerekli tedbirler alınır. 

Hacı Şeyhoğlu konağında böylelikle tutuklu kalmaya başlayan paşa ve 

beraberindekilerin yanına, Demirci Efe’nin görevlendirmesiyle dört gün sonra 

Ahmet Efe ziyarete gider. Bu ziyaret esnasında Ali Kemal Paşa, Ahmet Efe’ye, 

Demirci Efe ile karşılaştıklarında yaptığı konuşmadan dolayı pişman olduğunu 

ifade eder ve Ahmet Efe’den oyun kâğıdı, tavla ya da satranç takımı ister. 

Ahmet Efe bunları temin edip paşa ve arkadaşlarına vermiştir. Paşa ayrıca, 

Nazilli’yi gezmek için Demirci Mehmet Efe’nin kendilerine izin vermesini ister. 

Ahmet Efe, ağabeyi ile konuyu görüşür ve bu gezinti için sadece paşaya izin 

verilir. Ancak Ali Kemal Paşa sivil olarak sokağa çıkacak ve kimse ile 

konuşmayacaktır. Ahmet Efe gerekli hazırlığı yaptırır ve paşa ile birlikte Nazilli 

sokaklarına çıkarlar.  

Nazilli’de, askerlik şubesi önünde cepheye gitmek için gönüllü yazılan 

gençleri, yaralılar için kurulan hastaneyi, istasyona cepheden getirilen ve 

hastaneye yetiştirilmeye çalışılan yaralı zeybekleri, dört bir yanda çeşitli işlerle 

                                                             
23 Bayar, age. c. III, s. 211. 
24 Daniş, age. 13 Aralık 1970. 
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meşgul olarak koşuşturan askerleri görünce Ali Kemal Paşa’nın tavrı değişmeye 

başlar. Daha sonra fırında pişirilen ekmeklerin zeybeklerce develere 

yüklenmesini de görünce Ahmet Efe’ye, “Siz burada devlet kurmuşsunuz. Bu geniş 

bir teşkilat işi. Hep Demirci Efe mi yürütüyor bu işleri?” diyerek şaşkınlığını ifade eder. 

Demirci Ahmet Efe ise cevaben, “Hayır. Demirci Efe cephe kumandanıdır. Bizim 

Nazilli’de Heyeti Merkeziye’miz var. Muğla’da, Denizli’de, Burdur’da, Antalya’da, 

Isparta’da, Afyon’da, Konya’da kurulmuş yardım teşekkülleri de hep bu merkezimize 

bağlıdır. Demirci Efe’nin ve emrindekilerin bir vazifeleri de Heyeti Merkeziye’nin 

kararlarına uymak istemeyenleri imana getirmek! Öyleleri için kurulmuş Divanı Harbimiz 

de var bizim!”25 Demiştir.   

Ali Kemal Paşa, Demirci Ahmet Efe ile yaptığı bu Nazilli gezisinden 

sonra bölgedeki direniş hareketinin kendilerine anlatıldığı gibi bir eşkıyalık 

hareketi olmadığını, tam manası ile bir halk hareketi olduğunu anlar. 

Öte yandan Demirci Mehmet Efe bir zeybek reisi olarak, Osmanlı 

Hükumetinin Jandarma Genel Komutanı olan bir paşayı tutuklamakla şöhretine 

şöhret katmış, bölgedeki gücünü arttırmış ve aynı zamanda düşmanlarını da 

çoğaltmıştır.  

Ali Kemal Paşa’nın Nazilli günlerinde kendisi ile özel olarak ilgilenen 

kişi Demirci Ahmet Efe’dir. Bu bakımdan Ahmet Efe, zeybekler, Kuvayımilliye 

dönemi ile Milli Mücadele günleri anlatılırken ve Ali Kemal Paşa’nın 

tutuklanması konusu işlenirken, mutlaka hatırlanması gereken bir efedir. Ve 

Ahmet Efe’nin, ağabeyi Demirci Mehmet Efe’ye nazaran daha sakin bir yapıda 

olmasının, paşa ile kurulan iletişimde mutlaka faydalı olduğu göz ardı 

edilmemelidir. 

V. Demirci Ahmet Efe’nin Antalya Görevi 

Köşk cephesinde Miralay Bekir Sami Bey, Antalya’daki İtalyan 

subaylarının kendilerine bir miktar silah, cephane, giyecek ve yiyecek desteğinde 

bulunmak istediklerini söyleyince Demirci Efe, zeybekçe bir plan yapıyor ve 

Bekir Sami Bey’e planını anlatıyor. Bu plana göre, Bekir Sami Bey asker kıyafeti 

içerisinde olacaktır ve yanında tepeden tırnağa şık bir şekilde giydirilmiş ve 

silahlandırılmış iki zeybek görevlendirilecektir. Önlerinden de Antalya’daki 

tanıdıklarına haber yollanacak, böylece Antalya’daki İtalyan birliğine gözdağı 

                                                             
25 Daniş, age. 14-18 Aralık 1970. 
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verilecektir. Demirci Mehmet Efe’nin teklifini uygun gören Miralay Bekir Sami 

Bey’in yanına, tepeden tırnağa gösterişli bir şekilde giydirilmiş ve silahlandırılmış 

iki muhafız zeybek verilir. Birisi Demirci Ahmet Efe’dir. Diğeri ise Murtaza Şen 

Efe’dir. Böylece üç süvari Antalya’ya doğru yola çıkarlar. Çeltik Boğazı’nda eski 

bir kahvede mola verdikleri esnada, Çerkez Ethem’in kardeşi Yüzbaşı Tevfik 

Bey ve adamları ile karşılaşırlar.  

Demirci Ahmet Efe ile Yüzbaşı Tevfik Bey Alaşehir’den 

tanışmaktadırlar. Çerkez Ethem ile Alaşehir Fırka Komutanlığına atanan Miralay 

Ömer Lütfü Bey arasında bir sorun yaşanınca, bu sorunu çözmek için Mustafa 

Kemal Paşa, Demirci Mehmet Efe’yi görevlendirmiştir. Refet Paşa ile birlikte bu 

görev için Alaşehir’e giden Demirci Mehmet Efe ve kızanları, tarafların 

barışmasını sağlarlar. Ahmet Efe o gün tanıştığı Tevfik Bey’i, Çeltik 

Boğazı’ndaki kahvede görünce bu sebeple hemen tanır. Bir süre sohbet ederler. 

Ve işin ilginç tarafı, Tevfik Bey ve adamları da İtalyan askerlerinden silah, 

cephane, giyecek ve yiyecek almaya gidiyorlardır. Tevfik Bey bu durum üzerine 

Demirci Ahmet Efe’ye birlikte gitme teklifinde bulunur. Ancak Ahmet Efe, 

ağabeyinin izni olmadan böyle bir işe girişmek istemediği için bu teklifi kabul 

etmez ve aralarında bir gerginlik yaşanır.  

Ahmet Efe, birlikte gidemeyeceklerini zira arkalarından 20 bin kişilik bir 

kuvvetin geldiğini, kendilerinin öncü olduğunu, arkalarındaki birlik geldiğinde 

Antalya’ya hareket edeceklerini söyler. Tevfik Bey ise 20 bin atlıyı Antalya’ya 

yolladığına göre, tüm kuvveti ne kadar acaba düşüncesi ile Demirci Efe 

kuvvetleri hakkında bilgi ister. Ahmet Efe, ağabeyinden aldığı görev sebebi ile 

özellikle yanlış bilgi vermektedir. Ve bu soru üzerine, Demirci Efe kuvvetlerinin 

60 bin ya da 100 bin civarında olduğunu ancak tam rakamları sadece Demirci 

Efe’nin bildiğini söyler.  

Daveti reddedilince ve üstüne bir de gerginlik yaşanınca Tevfik Bey 

durumdan hoşnutsuz olarak, “Çalışın, vuruşun hele. Bakalım sonunda Ankara’ya 

varabilecek misiniz?” deyince öfkelenen Ahmet Efe, “Biz hiç kimseye yaranmak için 

dövüşmekte değiliz yüzbaşı”26 diyerek çıkışır ve daha sonra Tevfik Bey ile adamları 

Antalya’ya doğru hareket ederler. Yaşanan bu tartışma sonrasında Miralay Bekir 

Sami Bey, Demirci Ahmet Efe’yi kutlar ve yollarına devam ederler.  

                                                             
26 Daniş, age. 4 Ocak 1971.  
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Fakat üç süvari Antalya’ya ulaşmadan, Demirci Efe’nin önden yaydığı 

haber ve Tevfik Bey’in adamlarının daha erken şehre ulaşmaları sonucunda, 

Demirci Mehmet Efe’nin 20 bin atlı ile şehri kuşattığı, İtalyanların tatlılıkla şehri 

terk etmedikleri takdirde Antalya’yı basacağı dedikoduları ile Antalya karışmıştır. 

Bu haberlerin ardından Miralay Bekir Sami Bey, yanında gösterişli kıyafetleri ve 

silahları ile iki muhafız zeybekle birlikte Antalya’ya girince, bu habere 

inanmayanlar, onları gördükten sonra endişeye kapılmış ve haberin gerçek 

olduğunu sanmışlardır. Dolayısı ile de birden sokaklar sakinleşir ve üç süvari 

sessizce Karabayır isimli otele yerleşir. Miralay Bekir Sami Bey daha sonra 

İtalyanlar ile görüşmek için zeybeklerin yanından ayrılır. Bu sırada Murtaza Şen 

Efe, Antalya’daki Rumelili hemşerilerini görmek için Ahmet Efe’den izin ister. 

Ahmet Efe dağlarda, cephelerde işgalciler ile savaşan ve her an ölümle yarışan 

bir silah arkadaşının isteğini kırmak istememiştir. Fakat içki içmemesini şart 

koşmuş, arkadaşına öyle izin vermiştir. 

Miralay Bekir Sami Bey’in ve Murtaza Şen Efe’nin gidişinden sonra 

Demirci Ahmet Efe, otel odasına çıkar ve dinlenmeye çekilir. Murtaza Şen Efe 

ise bu sıralarda arkadaşlarını bulmuş, uzun zamandır görüşmediği için 

dertleşmeye başlamış ve Demirci Ahmet Efe’ye söz vermesine rağmen 

arkadaşlarının ısrarına dayanamayıp içki içmeye başlamıştır. Sohbet ilerleyip, 

içkiler tüketildikten sonra arkadaşları Murtaza Efe’yi, Antalya’nın o dönemde 

genelev mahallesi olarak bilinen Kemiklik mahallesine götürürler. Bu esnada 

mahallede olan İtalyan askerleri, duydukları haberlerin üzerine bir de baştan 

sona parlayan giysileri ve silahları ile bir zeybeği karşılarında görünce, üzerlerini 

tam olarak giyinmeden kaçmaya başlarlar. Murtaza Efe ne olduğunu anlamaya 

çalışırken ileriden borazan sesleri gelmeye başlamıştır.     

İtalyan askerleri önce ciddiye almadıkları haberi, Antalya sokaklarında 

gördükleri zeybeklerden sonra böylelikle önemsemişler, telaşlanmışlar ve 

birliklerinde acil durum haline geçmişlerdir. Bir süre sonra tüm karargâh 

toplanır. Bu sırada İtalyan subaylar ile görüşen Miralay Bekir Sami Bey, konuyu 

anlayınca hemen Ahmet Efe’nin yanına gider. Ardından İtalyan subayları da 

otele gelmişlerdir ve konu kendilerine izah edildikten sonra meselenin aslı 

anlaşılmış ve kapatılmıştır.27 Ancak direniş karşıtları ve İtalyan askerleri büyük 

endişe ve panik yaşamışlardır. Böylece Demirci Mehmet Efe amacına ulaşmıştır. 

                                                             
27 Daniş, age. 5 Ocak 1971. 
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Üç süvari, anlaşılan malzemeleri alıp Nazilli’ye döndüklerinde Murtaza 

Efe, Demirci Efe’nin tepkisinden endişe etmektedir. Fakat Demirci Efe 

meseleyi öğrenince gülmüş, “Yüreksizi ürkütmek, öldürmekten evladır!”28 Demiştir. 

Ve Demirci Ahmet Efe bu olayda da yine ağabeyinin verdiği görevi başarı ile 

yerine getirmiştir.  

VI. Düzenli Orduya Geçiş Sürecinde Demirci Ahmet Efe 

“Refet Paşa: 18 Aralık 1920 tarihinde Demirci Efe’nin yedi yüz adamı teslim 

alınmıştır. Bu kişilerden yaşları uygun olanlar askeri birliklere sevk edilmek üzere 

yollandılar. Diğerleri ise ellerine bir belge verilerek terhis edildiler.”29 

Düzenli orduya geçiş sürecinde askeri birliklere sevk edilen ve artık 

düzenli ordu içerisinde asker olan zeybekler hakkında bugüne kadar detaylı bir 

çalışma yapılmamıştır. Kanaatimce, askeri birliklere sevk edilen bu zeybeklerin 

tespit edilmesi, zeybeklerin mücadele günlerine dair bazı bilinmeyen 

hizmetlerinin de ortaya çıkarılmasına vesile olacaktır. Ayrıca, askeri birliklere 

sevk edilen yaklaşık yedi yüz zeybekten hangileri terhis edilmiştir ve hangileri 

askeri birliklerde görevlendirilmişlerdir? Bu da kanaatime göre incelenmesi 

gereken bir konudur. 

Ziya Demirciefe’nin, babası Demirci Ahmet Efe’den aktardığı sözlü 

anlatıma göre, Refet Paşa’nın İstanbul’a girdiğinde yanındaki askerler arasında 

zeybekler de vardır ve bunlardan birisi de Demirci Ahmet Efe’dir. Ve asker 

kıyafeti içerisindeki zeybeklere İstanbul’da özel görevler verilmiştir. Bazı 

kurumlarda ve çeşitli sektörlerde, mücadeleye karşı girişimleri olanların bertaraf 

edilmeleri için altı ay boyunca bu zeybekler Bakırköy’de konuşlandırılmışlar ve 

İstanbul’da asayişin sağlanması için görevlendirilmişlerdir. Bu bilgiden çıkan 

sonuca göre, düzenli orduya geçiş sürecinde tasfiye edilip, zeybek kıyafetleri 

çıkartılan ve asker yapılan zeybeklerin, Refet Paşa ile birlikte İstanbul’da da 

hizmetleri olduğu anlaşılmaktadır. Ve zeybeklerin bu süreçteki hizmetleri de 

ayrıca araştırılmalıdır. 

                                                             
28 Daniş, age. 6 Ocak 1971. 
29 Cengiz Çetintaş, TBMM Tutanaklarında Kurtuluş Savaşı: 24, Demirci Mehmet Efe ve Kuva-yı Milliye 

Teşkilatının Tasfiyesi,1920-1922, 2018, 1. Baskı, s. 8.  

http://www.cengizcetintas.com/cengizcetintas.tbmmtutanaklari.1.24.pdf 
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Sonuç  

Zaferden sonra ağabeyi ile birlikte Nazilli’ye yerleşen Demirci Ahmet 

Efe, Nazilli Sümerbank’ın kuruluş aşamasında da görev yapmış ve Rusya’dan 

gelen heyet ile fabrikanın yapımında çalışmıştır. Bu görev yine ağabeyi Demirci 

Mehmet Efe tarafından verilmiştir. Fabrikanın 1935 yılında yapılan temel atma 

töreni öncesinde Celal Bayar, Demirci Mehmet Efe’yi ziyaret ettiğinde, Demirci 

Ahmet Efe yine ağabeyinin yanındadır. Ve 1937 yılında bizzat Atatürk 

tarafından açılan fabrikaya işçi ve memur alımlarında, Demirci Mehmet Efe’nin 

etkili olduğu sözlü anlatımlarda aktarılmaktadır.  

Efelerin, Atatürk, İsmet İnönü, Celal Bayar ve daha birçok üst düzey 

devlet yöneticisi ile dostlukları böylece zaferden sonra da sürmüştür. Öte 

yandan 27 Mayıs 1960 darbesi döneminde Aydın ve Nazilli yörelerindeki bazı 

efeler, aileleri ile birlikte gözaltına alınmışlardır. Demirci Mehmet Efe’nin ailesi, 

kardeşi ve yakın akrabaları da bu süreçte gözaltına alınmış, Nazilli’de bir spor 

salonunda tutulmuşlardır. Bu konunun da incelenmesi, arşiv kayıtları ile 

yaşananların tespit edilmesi, tarihi bazı meselelerin anlaşılmasında sanıyorum 

faydalı olacaktır. 

Demirci Mehmet Efe’nin 5 Şubat 1961 yılında vefat etmesinden sonra 

hakkında yazılan bazı yazılar ve yapılan haberlerden sonra üzülen Demirci 

Ahmet Efe, 1968 yılında Ankara’ya giderek İsmet İnönü ile görüşmüş, 

üzüntülerini İsmet Paşa’ya iletmiş ve ağabeyinin hatırasına yapılan saygısızlığa 

izin verilmemesini istemiştir. Böylece Demirci Ahmet Efe, efesi ve ağabeyi olan 

Demirci Mehmet Efe’nin vefatından sonra dahi kızanlık görevini yerine 

getirmek için mücadele etmiştir. Ayrıca paşa, Başbakan ve Cumhurbaşkanı 

olarak görev yapmış bir devlet adamı tarafından kabul edilmesi, özel olarak 

görüşebilmesi ve hatıra fotoğrafları çekilmesi, meselenin bir başka yanı ve 

önemli detaylarıdır. 

Sonuç olarak, Demirci Ahmet Efe’nin Yemen cephesinde Refet Paşa ile 

birlikte savaşmış olması ve Milli Mücadele’deki hizmetleri, bugüne kadar tam 

olarak araştırılmamış, incelenmemiş ve yazılmamıştır. Bu sebeple de Demirci 

Ahmet Efe yörede tanınmamaktadır. Naci Sadullah Daniş, 1970 yılında Demirci 

Ahmet Efe ile görüşmüş, yayımlanmamış olan imzalı hatıratının bir kopyasını 

almış ve Demokrat İzmir Gazetesi’nde yazdığı “Cepkenliler” yazı dizisinde bu 

hatıralardan büyük ölçüde yararlanmıştır. Fakat bu yazı dizisi dışında Demirci 

Ahmet Efe’nin zeybekliği, Yemen cephesi günleri, Milli Mücadele günlerinde 
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Kuvayımilliye Efeliği ve ağabeyi Demirci Mehmet Efe’nin emrinde icra ettiği 

görevleri hatırlanmamıştır. Ayrıca Celal Bayar, Refet Paşa ve Ali Kemal Paşa ile 

Nazilli günleri, Miralay Bekir Sami Bey ve Murtaza Efe ile Antalya macerası, 

yine Refet Paşa ile Ankara ve İstanbul günleriyle cephedeki hizmetleri tam 

manası ile ve detaylı bir şekilde yazılmamıştır.  

Milli Mücadele günleri anlatılırken ve zeybekler ile ilgili konular 

işlenirken genellikle “Demirci Mehmet Efe ve kızanları, Yörük Ali Efe ve kızanları, 

Gökçen Efe ve kızanları” gibi ifadeler kullanılmaktadır. Ve bu kızanlar hakkında 

detaylı bilgi verilmemektedir. Çünkü kızanların hizmetleri başlı başına ayrıca 

incelenmesi, araştırılması ve yazılması gereken bir meseledir. Dolayısı ile isimleri 

pek çok çalışmada yer almaz ve kendilerinden sadece kızan olarak bahsedilir. 

Fakat bu kızanlar, efeyi efe yapan adamlardır. İşte Demirci Ahmet Efe de o 

isimsiz ve hatırlanmayan kahramanlardandır. 

“Mustafa Kemal Paşa: İstanbul’da şurada burada mitingler yapıldı. Devletlere 

Yunan işgali protesto edildi. Fakat sizin Aydın Kuvayımilliye Cephesi’nde patlattığınız 

silahların sesleri Versay Sarayı’nı çınlattı.’’30 

“İsmet Paşa: Milli Mücadele’de düşman karşısında efelerle beraberdik. Hizmetleri 

unutulmaz.’’31  

“Galip Hoca Celal Bayar: Zeybeklerin çoğu Kuvayımilliye’de çalışmışlardır... Milli 

Mücadele’de çalışanları saygı ile anmak, şehit olanlara rahmet ve mağfiret dilemek önde gelen 

milli borcumuzdur sanırım.’’32 

Demirci Ahmet Efe, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin ilk üç 

cumhurbaşkanının, Milli Mücadele günlerindeki hizmetleri ve fedakârlıkları için 

övgü ile söz ettiği milli kahramanlardan birisidir. Ve 5 Eylül 1922 Salı günü, 

Nazilli’nin düşman işgalinden kurtarılışında askerler, zeybekler ve Demirci 

Mehmet Efe gibi hizmetleri olan Demirci Ahmet Efe, kurtuluş günlerinde 

hatırlanmayı hak eden bir Milli Mücadele kahramanıdır.   

                                                             
30 Ahmet Akif Tütenk, Milli Mücadele’de Denizli. Denizli Öğretmenler Yardımlaşma Derneği, 

Ahenk-İzmir, 1949, s. 33. 

31 Şeref Üsküp, Hey Gidinin Efesi, Hür Efe Matbaası, İzmir 1988, s. 8.   

32 Bayar, age. c, II, s. 664. 
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Demirci Ahmet Efe ve oğlu Ziya Demirciefe. Ziya Demirciefe arşivi.  

 

Demirci Ahmet Efe’nin mezarı. 

(Nazilli Eğriboyun Mezarlığı. Fotoğraf: Şahin Efe Yılmaz) 
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Fotoğraf 1: Şahin Efe Yılmaz ve Demirci Mehmet Efe’nin torunu Mehmet Dündar. 

Fotoğraf 2: Şahin Efe Yılmaz, Demirci Ahmet Efe’nin oğlu Ziya Demirciefe, Demirci Mehmet 

Efe’nin ve Demirci Ahmet Efe’nin yeğeni Şükrü Şimşek. 

(Fotoğraflar: Şahane Ahmet Yılmaz) 

 


